Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 1/2016

Manifesta apelo ao Governador Geraldo
Alckmin para priorizar obra de
duplicação da Rodovia Luis Ometto
SP306 entre a Câmara Municipal e o
Campus da UNIMEP em Santa Bárbara
d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que as obras de recuperação da SP306 (Rodovia

Luís Ometto) vem sendo realizada em duas frentes de trabalho, uma na cidade de
Santa Bárbara d’Oeste e outra em Iracemápolis.

CONSIDERANDO que a obra é uma necessidade antiga de nossa

região e vem sendo realizada pelo Governo do Estado com investimentos de R$70
milhões garantidos em operação firmada entre DER e BID (Banco Internacional de
Desenvolvimento)

CONSIDERANDO que em virtude da grande crise econômica de nosso

país, os investimentos tem diminuído e muitas obras estão sendo realizadas em ritmo
mais lento ou até paralisadas.

CONSIDERANDO que a recuperação da SP306 é muito importante

para Santa Bárbara d’Oeste, em especial a duplicação entre o trecho da Câmara
Municipal e a entrada da cidade, próximo ao acesso do campus da UNIMEP.

CONSIDERANDO que mediante a falta de recursos, nosso município

tem a necessidade que seja priorizado a obra de duplicação do trecho entre a Câmara
Municipal e o Campus da UNIMEP por medida de segurança, uma vez que recebe
diariamente o tráfego de milhares de veículos.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa de Leis,

a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO

PAULO, apela ao Excelentíssimo Governador Geraldo Alckmin para priorizar obras de
duplicação da Rodovia Luis Ometto SP306 entre a Câmara Municipal e o Campus da

UNIMEP em Santa Bárbara d’Oeste, encaminhando cópia da presente ao
Secretário de Transportes Metropolitano Clodoaldo Pelissioni e ao Secretário
de Logística e Transportes Duarte Nogueira.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de janeiro de 2.016.

Juca Bortolucci
Presidente da Câmara